

Cairo 23 (Agerpres). — Cu prilejul celei de-a 21-a aniversări a revoluției egiptene de la 23 iulie 1952, la Cairo a avut loc o reuniune comună a Comitetului Central al Uniunii Socialiste Arabe și a Adunării Poporului din Egipt.

Hanoi 23 (Agerpres). — Agenția V.N.A. a dat publicității o declarație în care respinge calomniile difuzate de Ministerul Informațiilor al administrației Lon Nol cu privire la pretenziile violare ale Acordului de la Paris de către R.D. Vietnam și la pretenziile de a introduce în Cambodgia o diviziune nord-vietnameză în scopul de a participa la atacurile din împrejurimile Phnom Penhului. Aceste calomnii, arată declarația, sînt total lipsite de o bază reală, ele urmînd să justifice înfrîngerea administrației Lon Nol provocate de loviturile severe ale forțelor patriotice cambodgiene.

Gubernul R.D. Vietnam, subliniază declarația V.N.A., respectă întotdeauna independența, suveranitatea, unitatea, integritatea teritorială și neutralitatea Cambodgiei, conform prevederilor Acordului de la Paris și documentului Conferinței internaționale asupra Vietnamului, cerind totodată celorlalte părți să facă același lucru.

Beirut 23 (Agerpres). — Sub conducerea șefului statului, Suleiman Frangieh, la Beirut a avut loc, luni, o reuniune specială a noului guvern libanez, în cursul căreia a fost examinată declarația-program ce va fi prezentată Camerei Deputaților pentru obținerea votului de încredere.

După cum releva agenția M.E.N., premierul Takiyeddine Solh a declarat, la sfîrșitul reuniunii, că ministrii au terminat examinarea documentului și că acesta se referă la o serie de probleme urgente. La rîndul său, ministrul informațiilor a subliniat că declarația-program a fost aprobată în unanimitate și că ea va fi prezentată în cadrul Parlamentului.

Sofia 23 (Agerpres). — Comunicatul publicat la încheierea convorbirilor purtate de primul ministru al Franței, Pierre Messmer, cu președintele Consiliului de Miniștri al R.P. Bulgaria Stanko Todorov, reliefează poziția foarte apropiată de cele două guverne asupra multor probleme internaționale examinate. Comunicatul subliniază satisfacția părților în legătură cu progresele realizate în slăbirea înțelegerea și extinderea colaborării pe continentul european. În context, sefi celor două guverne au salutat înțelegerea pentru securitate și cooperare în Europa, exprimîndu-și dorința de a contribui activ la succesul lucrărilor ei.

Evidențind cu satisfacție dezvoltarea favorabilă a relațiilor dintre Bulgaria și Franța în ultimii ani — menționînd comunicatul — părțile au constatat existența unor condiții corespunzătoare pentru extinderea raporturilor bilaterale. Seții celor două guverne au subliniat necesitatea de a da un nou impuls relațiilor economice, în special cooperării industriale.

Stanko Todorov a acceptat invitația de a face o vizită oficială în Franța.

LA 23 IULIE, LA VARSOVIA A SOSTI, INTR-O VIZITA OFICIALA DE PRIETENIE, DELIGATIA DE PARTID SI GUVERNAMENTALA A R. D. VIETNAM, condusa de Fam Vang Dong, membru al Biroului Politic al C.C. al Partidului celor ce Muncesc din Vietnam, primul ministru al guvernului R.D.V.

In aceeași zi, au început convorbirile oficiale polono-vietnameze. Delegația poloneză la aceste convorbiri este condusă de Edward Giersek, prim-secretar al C.C. al P.M.E.P., și de Piotr Jaroszewicz, președintele Consiliului de Miniștri al R.P. Polone.

POTRIVIT DATELOR DIRECTIEI STATISTICE A R.F.G., în luna iunie a acestui an costul vieții în Republica Federală Germană a fost cu aproximativ 8 la sută mai mare decît în aceeași lună a anului 1972.

IN URMA CISTIGARII ALEGERILOR GENERALE DE CATRE PARTIDUL SAU, CONGRESUL NATIONAL AL POPORULUI, FORBES BURNHAM, din nou prim ministru al Guyanei, a

loacelor de producție, asigurările sociale, consolidarea instituțiilor și respectul legii.

Referindu-se la situația din Orientul Apropiat, președintele Sadat a arătat că cererea țării sale privind convocarea Consiliului de Securitate pentru dezbateri aprofundate asupra acestei probleme se însere în cadrul intenselor campanii diplomatice întreprinse de Egipt în cursul anului 1973. Șeful statului a subliniat că poziția țării sale rămîne aceea a eliberării integrale a teritoriilor arabe ocupate. El a reafirmat sprijinul total și necondiționat al Egiptului față de rezistența palestiniană.

După ce a subliniat că țara sa salută orice fel de cooperare cu toate forțele arabe, președintele s-a referit la marșul libian, organizat săptămîni trecută, spre Cairo, în favoarea unei uniuni imediate și integrale între Libia și Egipt. Arătînd că s-a înțeles cu delegația comitetului de conducere al acestui marș, sosită la Cairo, el a subliniat că a declarat acestora că poziția sa rămîne în favoarea uniunii cu Libia. „Mă folosesc de această ocazie, a spus Anwar Sadat, și de această reușită, pentru a-nu-lătura glasul aceluia al poporului libian și a spune că Moamer El Gaddafi trebuie să-și asume responsabilitățile, în special aceea de a face parte, alături de mine, din conducerea politică unificată, în așa fel încît să ne putem îndeplini sarcinile față de popoarele noastre”. Președintele a propus organizarea în luna septembrie a Congresului Național al Uniunii Socialiste Arabe.

Tokio 23 (Agerpres). — Partidul Comunist din Japonia a dat publicității o declarație în care protestează împotriva experienței nucleare franceze și cere Franței să sisteze programul de experiențe în Oceanul Pacific.

Declarația de protest a fost publicată și de partidele Socialiste, Komeito și Socialist-democratice.

În numele cetățenilor din Hiroshima, primarul acestui oraș Setpuo Yamada, a protestat împotriva hotărîrii guvernului francez de a continua programul de experiențe nucleare, iar Yoshitake Morotani, primarul celui al oraș al Japoniei care a suferit de urmele bombei atomice, Nagasaki, a

trimit o telegramă de protest ambasadorului francez la Tokio.

Djakarta 23 (Agerpres). — Ministrul de externe al Indoneziei, Adam Malik, a reafirmat opoziția țării sale față de experiențele nucleare franceze din sudul Pacificului, transmise agenției Associated Press.

Buenos Aires 23 (Agerpres). — Guvernul argentinian și-a exprimat îngrijorarea în legătură cu recenta experiență nucleară franceză din Pacific. Intr-o declarație dată publicității de Ministerul Afacerilor Externe, guvernul argentinian arată că repetarea acestor experiențe a provocat în rîndul popoarelor din America Latină și din alte zone o îngrijorare legitimă și creșterea, pe care poporul argentinian o împărtășește.

Haga 23 (Agerpres). — După recentele dezvăluiri privind atrocitățile comise de trupele coloniale portugheze în Mozambic, noi-mărturie vi se confirmă represaliile la care este supusă populația din teritoriile africane în care autoritățile de la Lisabona vor să-și perpetueze dominația prin teroare și prin forța armelor.

Astfel, precum olandezii Verdyk și Pijnenburg au arătat, în cursul unui program radiodifuzat, că au fost mîritori oculari ai împușcării locuitorilor satului Kibabishi, din Angola, acțiune represivă în cursul căreia 130 de persoane au fost ucise. După masacrul — a arătat clericul Pijnenburg — militarii portughezi au folosit mașini utilizate la construcțiile rutiere pentru a îngropa morții și a șterge urmele crimei.

Verdyk și-a referit, la rîndul său, la cazul a două sate care au fost complet arse, terenul fiind și aici nivelat cu mașini rutiere, pentru a șterge orice urmă a acestor operațiuni represive, în care sî-au pierdut viața 60 de persoane.

Intr-o corresponsență din localitatea mozambicană Lourenço Marques, ziarul britanic Guardian arată că autoritățile coloniale izolează — aruncîndu-le chiar în închisori — pe toți cei care au fost în vreo împrejurare martori ai atrocităților comise împotriva populației locale. Alături se recurge la anchetarea în masă a martorilor potențiali în vederea intimidării acestora, ca măsură preventivă împotriva unor mărturie acuzatoare.

Paris 23 (Agerpres). — Un număr de 13 organizații politice și obștești din Franța, între care P.C.F. și P.S.F., au adresat Ministerului de Externe francez o scrisoare, prin care se transmite guvernului Portugalia indignarea profundă a poporului francez în legătură cu represaliile în fața comise în Mozambic de trupele coloniale portugheze.

Paris 23 (Agerpres). — Un număr de 13 organizații politice și obștești din Franța, între care P.C.F. și P.S.F., au adresat Ministerului de Externe francez o scrisoare, prin care se transmite guvernului Portugalia indignarea profundă a poporului francez în legătură cu represaliile în fața comise în Mozambic de trupele coloniale portugheze.

Paris 23 (Agerpres). — Un număr de 13 organizații politice și obștești din Franța, între care P.C.F. și P.S.F., au adresat Ministerului de Externe francez o scrisoare, prin care se transmite guvernului Portugalia indignarea profundă a poporului francez în legătură cu represaliile în fața comise în Mozambic de trupele coloniale portugheze.

Tanarive 23 (Agerpres). — Cu prilejul participării la lucrările celui de-al VII-lea Congres al partidului „Congresul pentru Independența Madagascarii” — A.K.F.M., care au loc la Tanarive, tovarășul Petre Lupu, membru al Comitetului Executiv al C.C. al P.C.R., ministrul muncii, care reprezintă Partidul Comunist Român la acest Congres, a fost primit de către Richard Andriamananjato, președintele A.K.F.M., și Giselle Rabesahala, secretar general al acestui partid.

Întîlnirea, care a prilejuit un schimb reciproc de informații și de vederi, s-a desfășurat într-o atmosferă de caldă prietenie.

Tovarășul Petre Lupu a avut, de asemenea, o întîlnire cu ministrul amenajării teritoriului, general Andriamahoza. În cursul zilei de luni, reprezentantul P.C.R. a participat la un miting de masă prilejuit de încheierea lucrărilor Congresului A.K.F.M., în cadrul căruia a luat cuvîntul.

Moscova 23 — Corresponsentul Agerpres, C. Prîsăcaru, transmite: La 23 iulie, la Moscova s-a încheiat cel de-al VIII-lea Festival internațional al filmului, desfășurată sub deviza „Pentru unism în artă, pentru pace și prietenie între popoare”. Tîra noastră a fost prezentă în concurs cu peliculele de lung metraj „Explozia”, în regia lui Mircea Drăgan, și „Veronica”, film pentru copii și tineret, în regia Elisabetei Bostan.

Juriul festivalului a acordat medalia de bronz filmului românesc „Veronica”, iar „Explozia” a primit „Diploma juriului”.

Budapesta 23 — Corresponsentul Agerpres, Aurel Pop, transmite: Luni s-a deschis la Debrecen „Săptămîna cooperatîi de consum din Republica Socialistă România”. Organizată pentru a doua oară în Ungaria, Săptămîna cooperatîi de consum române, constituie un bun prilej de a prezenta publicului ungar un bogat sortiment de bunuri de consum românești.

La festivitatea de deschidere, organizată la magazinul universal din Debrecen, au participat Ion Rădulescu, vicepreședinte al Centrocoop, și Mihail Bartolak, vicepreședinte al Uniunii Naționale a Cooperatîvelor de Consum din R.P. Ungară (Szovosz).

Praga 23. — Corresponsentul Agerpres, C. Prîsăcaru, transmite: La 23 iulie, la Moscova s-a încheiat cel de-al VIII-lea Festival internațional al filmului, desfășurată sub deviza „Pentru unism în artă, pentru pace și prietenie între popoare”. Tîra noastră a fost prezentă în concurs cu peliculele de lung metraj „Explozia”, în regia lui Mircea Drăgan, și „Veronica”, film pentru copii și tineret, în regia Elisabetei Bostan.

Juriul festivalului a acordat medalia de bronz filmului românesc „Veronica”, iar „Explozia” a primit „Diploma juriului”.

Budapesta 23 — Corresponsentul Agerpres, Aurel Pop, transmite: Luni s-a deschis la Debrecen „Săptămîna cooperatîi de consum din Republica Socialistă România”. Organizată pentru a doua oară în Ungaria, Săptămîna cooperatîi de consum române, constituie un bun prilej de a prezenta publicului ungar un bogat sortiment de bunuri de consum românești.

La festivitatea de deschidere, organizată la magazinul universal din Debrecen, au participat Ion Rădulescu, vicepreședinte al Centrocoop, și Mihail Bartolak, vicepreședinte al Uniunii Naționale a Cooperatîvelor de Consum din R.P. Ungară (Szovosz).

Praga 23. — Corresponsentul Agerpres, C. Prîsăcaru, transmite: La 23 iulie, la Moscova s-a încheiat cel de-al VIII-lea Festival internațional al filmului, desfășurată sub deviza „Pentru unism în artă, pentru pace și prietenie între popoare”. Tîra noastră a fost prezentă în concurs cu peliculele de lung metraj „Explozia”, în regia lui Mircea Drăgan, și „Veronica”, film pentru copii și tineret, în regia Elisabetei Bostan.

Juriul festivalului a acordat medalia de bronz filmului românesc „Veronica”, iar „Explozia” a primit „Diploma juriului”.

Budapesta 23 — Corresponsentul Agerpres, Aurel Pop, transmite: Luni s-a deschis la Debrecen „Săptămîna cooperatîi de consum din Republica Socialistă România”. Organizată pentru a doua oară în Ungaria, Săptămîna cooperatîi de consum române, constituie un bun prilej de a prezenta publicului ungar un bogat sortiment de bunuri de consum românești.

La festivitatea de deschidere, organizată la magazinul universal din Debrecen, au participat Ion Rădulescu, vicepreședinte al Centrocoop, și Mihail Bartolak, vicepreședinte al Uniunii Naționale a Cooperatîvelor de Consum din R.P. Ungară (Szovosz).

Praga 23. — Corresponsentul Agerpres, C. Prîsăcaru, transmite: La 23 iulie, la Moscova s-a încheiat cel de-al VIII-lea Festival internațional al filmului, desfășurată sub deviza „Pentru unism în artă, pentru pace și prietenie între popoare”. Tîra noastră a fost prezentă în concurs cu peliculele de lung metraj „Explozia”, în regia lui Mircea Drăgan, și „Veronica”, film pentru copii și tineret, în regia Elisabetei Bostan.

Juriul festivalului a acordat medalia de bronz filmului românesc „Veronica”, iar „Explozia” a primit „Diploma juriului”.

Budapesta 23 — Corresponsentul Agerpres, Aurel Pop, transmite: Luni s-a deschis la Debrecen „Săptămîna cooperatîi de consum din Republica Socialistă România”. Organizată pentru a doua oară în Ungaria, Săptămîna cooperatîi de consum române, constituie un bun prilej de a prezenta publicului ungar un bogat sortiment de bunuri de consum românești.

La festivitatea de deschidere, organizată la magazinul universal din Debrecen, au participat Ion Rădulescu, vicepreședinte al Centrocoop, și Mihail Bartolak, vicepreședinte al Uniunii Naționale a Cooperatîvelor de Consum din R.P. Ungară (Szovosz).

Praga 23. — Corresponsentul Agerpres, C. Prîsăcaru, transmite: La 23 iulie, la Moscova s-a încheiat cel de-al VIII-lea Festival internațional al filmului, desfășurată sub deviza „Pentru unism în artă, pentru pace și prietenie între popoare”. Tîra noastră a fost prezentă în concurs cu peliculele de lung metraj „Explozia”, în regia lui Mircea Drăgan, și „Veronica”, film pentru copii și tineret, în regia Elisabetei Bostan.

Juriul festivalului a acordat medalia de bronz filmului românesc „Veronica”, iar „Explozia” a primit „Diploma juriului”.

Budapesta 23 — Corresponsentul Agerpres, Aurel Pop, transmite: Luni s-a deschis la Debrecen „Săptămîna cooperatîi de consum din Republica Socialistă România”. Organizată pentru a doua oară în Ungaria, Săptămîna cooperatîi de consum române, constituie un bun prilej de a prezenta publicului ungar un bogat sortiment de bunuri de consum românești.

La festivitatea de deschidere, organizată la magazinul universal din Debrecen, au participat Ion Rădulescu, vicepreședinte al Centrocoop, și Mihail Bartolak, vicepreședinte al Uniunii Naționale a Cooperatîvelor de Consum din R.P. Ungară (Szovosz).

Praga 23. — Corresponsentul Agerpres, C. Prîsăcaru, transmite: La 23 iulie, la Moscova s-a încheiat cel de-al VIII-lea Festival internațional al filmului, desfășurată sub deviza „Pentru unism în artă, pentru pace și prietenie între popoare”. Tîra noastră a fost prezentă în concurs cu peliculele de lung metraj „Explozia”, în regia lui Mircea Drăgan, și „Veronica”, film pentru copii și tineret, în regia Elisabetei Bostan.

Juriul festivalului a acordat medalia de bronz filmului românesc „Veronica”, iar „Explozia” a primit „Diploma juriului”.

Budapesta 23 — Corresponsentul Agerpres, Aurel Pop, transmite: Luni s-a deschis la Debrecen „Săptămîna cooperatîi de consum din Republica Socialistă România”. Organizată pentru a doua oară în Ungaria, Săptămîna cooperatîi de consum române, constituie un bun prilej de a prezenta publicului ungar un bogat sortiment de bunuri de consum românești.

La festivitatea de deschidere, organizată la magazinul universal din Debrecen, au participat Ion Rădulescu, vicepreședinte al Centrocoop, și Mihail Bartolak, vicepreședinte al Uniunii Naționale a Cooperatîvelor de Consum din R.P. Ungară (Szovosz).

Praga 23. — Corresponsentul Agerpres, C. Prîsăcaru, transmite: La 23 iulie, la Moscova s-a încheiat cel de-al VIII-lea Festival internațional al filmului, desfășurată sub deviza „Pentru unism în artă, pentru pace și prietenie între popoare”. Tîra noastră a fost prezentă în concurs cu peliculele de lung metraj „Explozia”, în regia lui Mircea Drăgan, și „Veronica”, film pentru copii și tineret, în regia Elisabetei Bostan.

Juriul festivalului a acordat medalia de bronz filmului românesc „Veronica”, iar „Explozia” a primit „Diploma juriului”.

Tanarive 23 (Agerpres). — Cu prilejul participării la lucrările celui de-al VII-lea Congres al partidului „Congresul pentru Independența Madagascarii” — A.K.F.M., care au loc la Tanarive, tovarășul Petre Lupu, membru al Comitetului Executiv al C.C. al P.C.R., ministrul muncii, care reprezintă Partidul Comunist Român la acest Congres, a fost primit de către Richard Andriamananjato, președintele A.K.F.M., și Giselle Rabesahala, secretar general al acestui partid.

Întîlnirea, care a prilejuit un schimb reciproc de informații și de vederi, s-a desfășurat într-o atmosferă de caldă prietenie.

Tovarășul Petre Lupu a avut, de asemenea, o întîlnire cu ministrul amenajării teritoriului, general Andriamahoza. În cursul zilei de luni, reprezentantul P.C.R. a participat la un miting de masă prilejuit de încheierea lucrărilor Congresului A.K.F.M., în cadrul căruia a luat cuvîntul.

Moscova 23 — Corresponsentul Agerpres, C. Prîsăcaru, transmite: La 23 iulie, la Moscova s-a încheiat cel de-al VIII-lea Festival internațional al filmului, desfășurată sub deviza „Pentru unism în artă, pentru pace și prietenie între popoare”. Tîra noastră a fost prezentă în concurs cu peliculele de lung metraj „Explozia”, în regia lui Mircea Drăgan, și „Veronica”, film pentru copii și tineret, în regia Elisabetei Bostan.

Juriul festivalului a acordat medalia de bronz filmului românesc „Veronica”, iar „Explozia” a primit „Diploma juriului”.

Budapesta 23 — Corresponsentul Agerpres, Aurel Pop, transmite: Luni s-a deschis la Debrecen „Săptămîna cooperatîi de consum din Republica Socialistă România”. Organizată pentru a doua oară în Ungaria, Săptămîna cooperatîi de consum române, constituie un bun prilej de a prezenta publicului ungar un bogat sortiment de bunuri de consum românești.

La festivitatea de deschidere, organizată la magazinul universal din Debrecen, au participat Ion Rădulescu, vicepreședinte al Centrocoop, și Mihail Bartolak, vicepreședinte al Uniunii Naționale a Cooperatîvelor de Consum din R.P. Ungară (Szovosz).

Praga 23. — Corresponsentul Agerpres, C. Prîsăcaru, transmite: La 23 iulie, la Moscova s-a încheiat cel de-al VIII-lea Festival internațional al filmului, desfășurată sub deviza „Pentru unism în artă, pentru pace și prietenie între popoare”. Tîra noastră a fost prezentă în concurs cu peliculele de lung metraj „Explozia”, în regia lui Mircea Drăgan, și „Veronica”, film pentru copii și tineret, în regia Elisabetei Bostan.

Juriul festivalului a acordat medalia de bronz filmului românesc „Veronica”, iar „Explozia” a primit „Diploma juriului”.

Budapesta 23 — Corresponsentul Agerpres, Aurel Pop, transmite: Luni s-a deschis la Debrecen „Săptămîna cooperatîi de consum din Republica Socialistă România”. Organizată pentru a doua oară în Ungaria, Săptămîna cooperatîi de consum române, constituie un bun prilej de a prezenta publicului ungar un bogat sortiment de bunuri de consum românești.

La festivitatea de deschidere, organizată la magazinul universal din Debrecen, au participat Ion Rădulescu, vicepreședinte al Centrocoop, și Mihail Bartolak, vicepreședinte al Uniunii Naționale a Cooperatîvelor de Consum din R.P. Ungară (Szovosz).

Praga 23. — Corresponsentul Agerpres, C. Prîsăcaru, transmite: La 23 iulie, la Moscova s-a încheiat cel de-al VIII-lea Festival internațional al filmului, desfășurată sub deviza „Pentru unism în artă, pentru pace și prietenie între popoare”. Tîra noastră a fost prezentă în concurs cu peliculele de lung metraj „Explozia”, în regia lui Mircea Drăgan, și „Veronica”, film pentru copii și tineret, în regia Elisabetei Bostan.

Juriul festivalului a acordat medalia de bronz filmului românesc „Veronica”, iar „Explozia” a primit „Diploma juriului”.

Budapesta 23 — Corresponsentul Agerpres, Aurel Pop, transmite: Luni s-a deschis la Debrecen „Săptămîna cooperatîi de consum din Republica Socialistă România”. Organizată pentru a doua oară în Ungaria, Săptămîna cooperatîi de consum române, constituie un bun prilej de a prezenta publicului ungar un bogat sortiment de bunuri de consum românești.

La festivitatea de deschidere, organizată la magazinul universal din Debrecen, au participat Ion Rădulescu, vicepreședinte al Centrocoop, și Mihail Bartolak, vicepreședinte al Uniunii Naționale a Cooperatîvelor de Consum din R.P. Ungară (Szovosz).

Praga 23. — Corresponsentul Agerpres, C. Prîsăcaru, transmite: La 23 iulie, la Moscova s-a încheiat cel de-al VIII-lea Festival internațional al filmului, desfășurată sub deviza „Pentru unism în artă, pentru pace și prietenie între popoare”. Tîra noastră a fost prezentă în concurs cu peliculele de lung metraj „Explozia”, în regia lui Mircea Drăgan, și „Veronica”, film pentru copii și tineret, în regia Elisabetei Bostan.

Juriul festivalului a acordat medalia de bronz filmului românesc „Veronica”, iar „Explozia” a primit „Diploma juriului”.

Budapesta 23 — Corresponsentul Agerpres, Aurel Pop, transmite: Luni s-a deschis la Debrecen „Săptămîna cooperatîi de consum din Republica Socialistă România”. Organizată pentru a doua oară în Ungaria, Săptămîna cooperatîi de consum române, constituie un bun prilej de a prezenta publicului ungar un bogat sortiment de bunuri de consum românești.

La festivitatea de deschidere, organizată la magazinul universal din Debrecen, au participat Ion Rădulescu, vicepreședinte al Centrocoop, și Mihail Bartolak, vicepreședinte al Uniunii Naționale a Cooperatîvelor de Consum din R.P. Ungară (Szovosz).

Praga 23. — Corresponsentul Agerpres, C. Prîsăcaru, transmite: La 23 iulie, la Moscova s-a încheiat cel de-al VIII-lea Festival internațional al filmului, desfășurată sub deviza „Pentru unism în artă, pentru pace și prietenie între popoare”. Tîra noastră a fost prezentă în concurs cu peliculele de lung metraj „Explozia”, în regia lui Mircea Drăgan, și „Veronica”, film pentru copii și tineret, în regia Elisabetei Bostan.

Juriul festivalului a acordat medalia de bronz filmului românesc „Veronica”, iar „Explozia” a primit „Diploma juriului”.

Budapesta 23 — Corresponsentul Agerpres, Aurel Pop, transmite: Luni s-a deschis la Debrecen „Săptămîna cooperatîi de consum din Republica Socialistă România”. Organizată pentru a doua oară în Ungaria, Săptămîna cooperatîi de consum române, constituie un bun prilej de a prezenta publicului ungar un bogat sortiment de bunuri de consum românești.

La festivitatea de deschidere, organizată la magazinul universal din Debrecen, au participat Ion Rădulescu, vicepreședinte al Centrocoop, și Mihail Bartolak, vicepreședinte al Uniunii Naționale a Cooperatîvelor de Consum din R.P. Ungară (Szovosz).

Praga 23. — Corresponsentul Agerpres, C. Prîsăcaru, transmite: La 23 iulie, la Moscova s-a încheiat cel de-al VIII-lea Festival internațional al filmului, desfășurată sub deviza „Pentru unism în artă, pentru pace și prietenie între popoare”. Tîra noastră a fost prezentă în concurs cu peliculele de lung metraj „Explozia”, în regia lui Mircea Drăgan, și „Veronica”, film pentru copii și tineret, în regia Elisabetei Bostan.

Juriul festivalului a acordat medalia de bronz filmului românesc „Veronica”, iar „Explozia” a primit „Diploma juriului”.

Budapesta 23 — Corresponsentul Agerpres, Aurel Pop, transmite: Luni s-a deschis la Debrecen „Săptămîna cooperatîi de consum din Republica Socialistă România”. Organizată pentru a doua oară în Ungaria, Săptămîna cooperatîi de consum române, constituie un bun prilej de a prezenta publicului ungar un bogat sortiment de bunuri de consum românești.

La festivitatea de deschidere, organizată la magazinul universal din Debrecen, au participat Ion Rădulescu, vicepreședinte al Centrocoop, și Mihail Bartolak, vicepreședinte al Uniunii Naționale a Cooperatîvelor de Consum din R.P. Ungară (Szovosz).

Praga 23. — Corresponsentul Agerpres, C. Prîsăcaru, transmite: La 23 iulie, la Moscova s-a încheiat cel de-al VIII-lea Festival internațional al filmului, desfășurată sub deviza „Pentru unism în artă, pentru pace și prietenie între popoare”. Tîra noastră a fost prezentă în concurs cu peliculele de lung metraj „Explozia”, în regia lui Mircea Drăgan, și „Veronica”, film pentru copii și tineret, în regia Elisabetei Bostan.

Juriul festivalului a acordat medalia de bronz filmului românesc „Veronica”, iar „Explozia” a primit „Diploma juriului”.

Duminică, rezistînd tentației de a merge la Oaza Sibiului la strand sau la Gîbin, cîteva zeci de microbisti au preferat „iarba verde” a stadionului Voinea unde, sub un soare nemilos, fotbalistii de la C.S.M.S. au susținut primul lor joc de pregătire în vederea noului campionat.

Celor care n-au fost prezenți la meci le aducem la cunoștință o primă noutate: la conducerea tehnică a echipei a revenit Liviu Coman, binecunoscut amatorilor de fotbal sibiini.

În repriza întîi L. Coman și H. Rătscher au trimis în teren următorul „unsprezece”: Liebhart — Virvan (Mihail), Rubint, David, Judele — Răduță, Marcu, Gabel — Șerföz, Floarea, Schwartz.

În această parte a meciului sibiini

Doar în prima repriză jocul a fost echilibrat, după pauză fotbalistii eișnădeni desprinzîndu-se în cîștigători clari.

Au înscris Truică (min. 50 și 89) și Rășinaru (min. 84 și 44) pentru gazde, respectiv Greavu (min. 26).

În cînstea „Zilei constructorului” au avut loc în Sibiu și Meșaj jocuri de fotbal între secții și întreprinderi, la care au participat muncitorii constructori de pe santierul din cuprînsul judeului nostru.

Astfel, la I.C.M.J. Sibiu reprezentativele celor 4 sectoare au disputat jocuri în urma cărora sectorul mecanic și sectorul II construcții au cîștigat dreptul de a juca în finala pe municipiu, partida care a fost viu aplaudată de numeroșii constructori prezenți, terminîndu-se cu scorul de 2-1 în favoarea echipei reprezentative a sectorului mecanic.